PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

REQUERIMENTO Nº 313/2022

Assunto: À Senhora Nádia Maria Magalhães Meireles, Diretora do Departamento Regional de Saúde

de Taubaté, solicitando providências urgentes quanto à realização de procedimento cirúrgico

de paciente da Rede Pública de Saúde, moradora de Jacareí, que aguarda na fila de espera

desde 2021.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

oficiado à Senhora Nádia Maria Magalhães Meireles, Diretora do Departamento Regional

de Saúde de Taubaté, solicitando providências URGENTES quanto à realização de

procedimento cirúrgico de paciente da Rede Pública de Saúde, moradora de Jacareí, que

aguarda na fila de espera desde 2021.

A paciente M.C.S.O, conforme documentos e informações pessoais

anexas, devido à complexidade do seu estado de saúde, aguarda a realização de cirurgia

para retirada de mioma desde 2021, quando a condição foi identificada pelo médico.

Em abril deste ano, a paciente passou por avaliação pré-cirúrgica no

Hospital Regional de São José dos Campos, mas, estranhamente, até o protocolo deste

documento não obteve quaisquer informações sobre o andamento e definição sobre o

necessário procedimento cirúrgico.

Ocorre que, além dos sintomas intensos, como cólicas, sangramentos e

frequentes dores, especificamente nos órgãos próximos ao útero, M.C.S.O tem sofrido

com problemas emocionais, visto à situação angustiante de espera e dependência de

terceiros.

Diante do exposto, requeremos a esse Departamento a devida atenção

ao caso, considerando o longo período de espera e o sofrimento da referida paciente, que

espera solucionar seu problema o quanto antes e retomar sua vida cotidiana com

tranquilidade e dignidade.

Sendo assim, ansiosamente aguardamos resposta ao presente

requerimento com apontamento de datas, vez que isso trará um pouco de alívio emocional

à munícipe e evitará problemas de saúde mais graves.

Por fim, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos préstimos

desse Departamento Regional de Saúde e, antecipando agradecimento, subscrevemos.

Sala das Sessões, 22 de junho de 2022.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

Requerimento nº 313/2022 - Vereador Hernani Barreto - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S